

**Handläggare**  
Marie Björkman  
Telefon: 08-50836265**Till**  
Äldrenämnden  
21 april 2026

## **Fördelning av statsbidrag för omställning till en god och nära vård år 2026**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Äldrenämnden beslutar att delegera till förvaltningschef att fördela 2026 års statsbidrag om 42,3 mnkr för utveckling av en god och nära vård enligt förslag i detta ärende.

### **Sammanfattning**

Från och med år 2025 regleras statsbidraget för omställning till en god och nära vård av förordning (2024:1253) om statsbidrag för utveckling av god och nära vård.

Av förordningen framgår att medlen ska användas inom primärvård och hälso- och sjukvård. För stadens del innebär det att användandet begränsas till de verksamheter som omfattas av det kommunala hälso-och sjukvårdsansvaret, det vill säga särskilda boendeformer och dagverksamheter för personer 65 år och äldre samt bostäder med särskild service och daglig verksamhet för personer med funktionsnedsättning. I förordningen anges också specifika insatser till vilka statsbidraget är kopplat.

År 2026 finns totalt 3,3 miljarder kronor att fördela till regioner och kommuner. Till kommunerna fördelas 750 miljoner kronor.

Stockholms stad kan rekvirera 42 337 674 kronor. Av det till Stockholms stad fördelade statsbidraget föreslås 20,3 mnkr fördelas till berörda fackförvaltningar och resterande 22 mnkr till stadsdelsförvaltningarna, varav 8,8 mnkr i grundstöd och resterande 13,2 mnkr genom ett ansökningsförfarande.

Medlen ska användas i enlighet med aktuell förordning och tillhörande regelverk, i tillämpliga delar den stadsgemensamma handlingsplanen för god och nära vård och omsorg samt 2026 års aktivitetsplan.

Staden ska rapportera hur tilldelat statsbidrag har använts, eventuella kvarvarande medel ska återlämnas till Socialstyrelsen.

**Äldreförvaltningen**Älvsjö stationsgata 21.  
Box 4  
125 21 Älvsjö  
Växel 08-50836200  
Fax  
aldreforvaltningen@stockholm.se  
start.stockholm

Förvaltningen föreslår att nämnden delegerar till förvaltningschef att fördela 2026 års statsbidrag för utveckling av en god och nära vård om 42,3 mnkr enligt förslag i detta ärende.

### **Bakgrund**

Fram till årsskiftet 2024/2025 reglerades stimulansmedlen för god och nära vård genom en överenskommelse mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Från och med år 2025 har denna överenskommelse ersatts av förordning (2024:1253) om statsbidrag till kommuner och regioner för utveckling av en god och nära vård. Förordningen finns som bilaga till detta tjänsteutlåtande.

Med utgångspunkt i förordningen har Socialstyrelsen utfärdat anvisningar, som förtydligar vilka som kan rekvirera statsbidraget, vad medlen ska användas till samt hur återrapportering ska ske. Anvisningarna finns som bilaga till detta tjänsteutlåtande.

Förordningen styr på ett tydligt sätt mot hälso- och sjukvårdsområdet. I förordningen beskrivs åtta insatsområden inom vilka statsbidraget kan användas. Insatserna är följande:

1. Kontinuitet i primärvården, inklusive fast läkarkontakt.
2. Tillgänglighet i primärvården.
3. Förebyggande och hälsofrämjande arbete i hälso-och sjukvården.
4. Habiliterande och rehabiliterande arbete i hälso-och sjukvården.
5. Personcentrering av hälso-och sjukvården.
6. Planering och samverkan mellan kommun och region för hälso- och sjukvården.
7. Kompetensförsörjning och arbetsmiljö i primärvården.
8. Utveckling av primärvården i glesbygd och landsbygd.

Med primärvård avses här den hälso- och sjukvård som kommunerna ansvarar för enligt hälso-och sjukvårdslagen (2017:30) HSL. I Stockholms stad innebär det att statsbidraget omfattar särskilda boendeformer och dagverksamheter för äldre personer samt daglig verksamhet och bostäder med särskild service för personer med funktionsnedsättning.

År 2026 omfattar statsbidraget 3,3 miljarder kronor totalt varav

- 2 250 miljoner kronor fördelas till regionerna,
- 300 miljoner kronor fördelas till regioner och vissa kommuner samt
- 750 miljoner kronor fördelas till kommunerna.

Redovisning av fördelningen mellan kommuner och regioner finns som bilaga till detta tjänsteutlåtande.

## Redovisning och återbetalning

En kommun eller region som har tagit emot bidrag ska senast vid den tidpunkt som Socialstyrelsen bestämmer lämna en redovisning av hur de mottagna medlen har använts. Äldreförvaltningen ansvarar för att sammanställa redovisning för stadens räkning.

Medel som inte har använts under året eller som inte har använts i enlighet med angivna villkor ska återbetalas till Socialstyrelsen.

## Ärendet

De medel som tilldelats staden för utveckling av god och nära vård ska användas i enlighet med aktuell förordning och tillhörande regelverk samt i tillämpliga delar den stadsgemensamma handlingsplanen för god och nära vård och omsorg samt 2026 års aktivitetsplan. Stadsdelsförvaltningarna ansvarar för att när så är lämpligt involvera privata aktörer som har avtal med staden och utför kommunal hälso-och sjukvård i aktiviteter, utbildningar etc.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor.

Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 15 april år 2026. Ärendet har redovisats för kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) den 14 april år 2026 och för socialnämndens, äldrenämndens och överförmyndarnämndens gemensamma råd för funktionshinderfrågor den 16 april år 2026.

## Jämställdhetsanalys

Detta statsbidrag syftar till att, i linje med den stadsgemensamma handlingsplanen för god och nära vård och omsorg, bidra till en mer personcentrerad, likvärdig och sammanhållen vård och omsorg för stadens invånare. Omställningen till en god och nära vård och omsorg är viktig oavsett vilket kön den enskilde har.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Av den aktuella förordningen framgår att förutsättningar för statsbidraget. Bidraget får lämnas kommuner och regioner för de insatser som redovisats under rubriken ”Bakgrund”.

Stockholms stad kan rekvirera 42 337 674 kronor.

## Fördelning i två steg

I ett första steg föreslås medlen fördelas till

- a) berörda fackförvaltningar utifrån inlämnat underlag där majoriteten av aktiviteterna är stadsgemensamma och därigenom kommer stadsdelsförvaltningarna till del.
- b) stadsdelsförvaltningarna i form av ett grundbidrag på 800 tkr som ska täcka kostnader för funktion som

projektledare/omställningsledare/kommunsamordnare för  
god och nära vård och omsorg.

I det andra steget föreslås medlen fördelas till  
stadsdelsförvaltningarna efter ett ansökningsförfarande, då varje  
förvaltning får ansöka om medel kopplat till de insatsområden som  
framgår av förordningen.

<b>Förvaltning</b>	<b>Kronor</b>
Äldreförvaltningen	10 800 000
Socialförvaltningen (inkl. LSS/SoL-hälsan)	9 400 000
Utbildningsförvaltningen	100 000
Stadsdelsförvaltningarna grundbidrag	8 800 000
<b>Summa:</b>	<b>29 100 000</b>
<b>Att fördela via ansökningsförfarande:</b>	<b>13 237 674</b>

Tabell 1: Fördelning av statsbidrag år 2026.

Förvaltningen föreslår att nämnden delegerar till förvaltningschef  
att fördela 2026 års statsbidrag för utveckling av en god och nära  
vård om 42,3 mnkr enligt förslag i detta ärende.

Karin Bülow  
Äldredirektör  
Äldreförvaltningen

Jonna Hermansson  
Avdelningschef  
Äldreförvaltningen

### **Bilagor**

1. Förordning (2024:1253) om statsbidrag till kommuner och regioner för utveckling av en god och nära vård.
2. Socialstyrelsens anvisningar för statsbidrag god och nära vård.
3. Fördelning av statsbidrag år 2026 (kommuner och regioner).
4. Underlag fördelning statsbidrag GNV 2026 (staden).

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Karin Bülow, Förvaltningschef	2026-04-01
Jonna Hermansson	2026-04-01